poderão optar por regime especial de apuração e pagamento da Contribuição 
para o PIS/Pasep e da Cofins, com incidência única, no qual as alíquotas 
específicas das contribuições são fixadas, respectivamente, em R$ 34,33 (trinta 
e quatro reais e trinta e três centavos) e R$ 157,87 (cento e cinquenta e sete 
reais e oitenta e sete centavos) por metro cúbico de etanol combustível” – ou 
seja, abre a possibilidade de optar para o regime especial com tributação ad rem 
somente para o etanol combustível.  

b) Situação atual 

Tanto o PIS/Cofins (que será substituído pela CBS após a reforma

[...]

Também em 2020 foi aprovada a alteração sobre o tamanho dos terrenos 

para postos de combustíveis no município de Aparecida de Goiânia/GO. A Lei 
Complementar nº 179/202080 alterou a Lei Complementar nº 152/2018 para 

determinar que os “postos de abastecimento, serviços e combustíveis não 
poderão ser inferiores a 1.200,00m² (Hum mil e duzentos metros quadrados) 
com testada mínima de 30,00m (trinta metros)”. 

Em 2021, foi proposto na Câmara dos Deputados o PL nº 3.975/202181 
que leva em consideração questões ambientais para estipular que os postos 
tenham a distância mínima de 500 metros de áreas consideradas de risco, como